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BIG DATA VA PREDICTIVE ANALYTICS 
YORDAMIDA KORXONA MOLIYAVIY RISKLARNI 

BASHORAT QILISH VA BOSHQARISH
Karimov Xondamir Jamshid o‘g‘li 

Toshkent davlat Iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi
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Annotatsiya: Ushbu maqolada Big Data va Predictive Analytics usullari yordamida korxona moliyaviy risklarni bashorat 
qilish va boshqarish metodlari tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida katta hajmdagi strukturalangan va strukturasiz ma’lumotlar, 
iqtisodiy ko‘rsatkichlar, tranzaksiya ma’lumotlari va bozor signallari integratsiyalangan. Mashinaviy o‘rganish modellari 
(Random Forest, XGBoost, chuqur o‘rganish) orqali kredit risk, likvidlik risk va bozordagi tebranish risklari prognozlandi. 
Model natijalari korxonalarning risk darajasini aniqlashda yuqori aniqlik ko‘rsatdi va oldindan ogohlantirish tizimlari 
qurish imkonini berdi. Xulosa sifatida, Big Data va Predictive Analytics integratsiyasi korxona moliyaviy barqarorligini 
ta’minlashda strategik ahamiyat kasb qiladi.

Kalit so‘zlar: Big Data, Predictive Analytics, moliyaviy risk, korxona risk boshqaruvi, mashinaviy o‘rganish, kredit risk, 
likvidlik risk, bozor risk, AI, katta ma’lumotlar, prognozlash modeli, real vaqtda tahlil, operatsion risk, moliyaviy barqarorlik, 
oldindan ogohlantirish.
Abstract: This article analyzes approaches to forecasting and managing corporate financial risks using Big Data and 
Predictive Analytics techniques. The study integrates large volumes of structured and unstructured data, economic 
indicators, transaction records, and market signals. Machine learning models (Random Forest, XGBoost, deep learning) 
are employed to predict credit risk, liquidity risk, and market volatility risk. The model outcomes show high accuracy in 
determining firm-level risk, enabling the construction of early warning systems. In conclusion, the integration of Big Data 
and Predictive Analytics plays a strategic role in ensuring corporate financial stability.

Key words: Big Data, Predictive Analytics, financial risk, corporate risk management, machine learning, credit risk, 
liquidity risk, market risk, AI, large-scale data, forecasting models, real-time analysis, operational risk, financial stability, 
early warning.
Аннотация: В данной статье рассматриваются методы прогнозирования и управления финансовыми рисками 
предприятий посредством Big Data и Predictive Analytics. В исследовании интегрируются большие объёмы 
структурированных и неструктурированных данных, экономические показатели, транзакционные записи и сигналы 
рынка. С помощью моделей машинного обучения (Random Forest, XGBoost, глубокое обучение) прогнозируются 
кредитный риск, риск ликвидности и рыночный риск. Результаты моделей показывают высокую точность в 
определении уровня риска предприятия и дают возможность строить системы раннего предупреждения. В 
заключении подчёркивается, что интеграция Big Data и Predictive Analytics имеет стратегическое значение для 
обеспечения финансовой стабильности компании.

Ключевые слова: Big Data, Predictive Analytics, финансовый риск, корпоративное управление рисками, машинное 
обучение, кредитный риск, риск ликвидности, рыночный риск, ИИ, большие данные, прогнозные модели, анализ в 
реальном времени, операционный риск, финансовая стабильность, раннее предупреждение.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyotda korxona faoliyatining muvaffaqiyati ularning moliyaviy risklarni aniqlash va 

boshqarish qobiliyatiga bevosita bog‘liq. Rivojlanayotgan bozor sharoitida bozor tebranishlari, kredit bozorlari 
notinchligi va ichki operatsion noaniqliklar — bularning barchasi korxona barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. An’anaviy moliyaviy tahlil metodlari — moliya ko‘rsatkichlari, nisbatlar tahlili, stress-testlar — odatda 
kam ma’lumotli va past dinamik tarkibga ega bo‘lishi bilan cheklanadi. Shu bilan birga, kiberxavfsizlik tahdidlari, 
raqamli ekotizimdagi shovqinlar va tez o‘zgaruvchan bozorlar yangi risk turkumlarini yuzaga keltiradi, ularni 
klassik metodlar bilan ilgari aniqlash qiyin kechadi.

Shuning uchun, so‘nggi yillarda ilgari surilgan yondashuvlardan biri — Big Data va Predictive Analytics 
texnologiyalari — korxona moliyaviy risklarini oldindan bashorat qilish va real vaqtda nazorat qilish jarayonlarini 
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tubdan takomillashtirish imkoniyatini beradi. Big Data yondashuvi korxonalarga katta hajmdagi strukturalangan 
va strukturasiz ma’lumotlar (masalan, iqtisodiy ko‘rsatkichlar, bozor signallari, tranzaksiya ma’lumotlari, ijtimoiy 
media trendlari) bilan ishlashga imkon yaratadi. Predictive Analytics usullari esa turli mashinaviy o‘rganish 
modellari (Random Forest, XGBoost, LSTM va boshqalar) orqali risklar ehtimolini modellashtiradi, bu esa 
korxona rahbarlariga “qachon yuz berishi mumkin” emas, balki “qanday holatda yuz berishi mumkin” savollariga 
ham javob topish imkonini beradi.

Misol uchun, kredit risk, likvidlik risk va bozor risklari Big Data + Predictive Analytics orqali yuqori aniqlikda 
bashorat qilinishi mumkin. Agar model yondoshuvi yaxshi tuzilgan bo‘lsa, korxona boshqaruvchilari oldindan 
ogohlantirish tizimlarini ishga solib, ehtiyot choralarini tayyorlashlari mumkin. Mazkur usullar korxona resurslarini 
xavfga qarshi muvofiqlashtirib yo‘naltirishda tadbirli yordam beradi.

O‘zbekiston kontekstida ham davlat bunday raqamli transformatsiyaga katta e’tibor bermoqda. Misol uchun, 
“Oʻzbekiston — 2030 strategiyasi to‘g‘risida PF-158-son farmonida” davlat bank tizimini modernizatsiyalash, 
bank xizmatlari hajmini oshirish va raqobatni rivojlantirish kabi maqsadlar belgilangan. Bu hujjat moliyaviy 
sohadagi islohotlar, raqamli xizmatlarni kengaytirish va fintech integratsiyasini qo‘llab-quvvatlashni davlat 
darajasida yoqlash sifatida qaraladi.

Maqolamiz ushbu kontekstda quyidagi maqsadni ko‘zlaydi: Big Data va Predictive Analytics yordamida 
korxona moliyaviy risklarni bashorat qilish va boshqarish strategiyasini ishlab chiqish. Bu maqsad quyidagi ilmiy 
savollarga bo‘linadi:

Big Data va Predictive Analytics metodlari orqali korxona kredit risk, likvidlik risk va bozor risklarini qanday 
aniqlash va prognozlash mumkin?

Qaysi mashinaviy o‘rganish modellar (Random Forest, XGBoost, LSTM va boshqalar) ushbu vazifada eng 
samarali bo‘lishi mumkin?

O‘zbekiston korxonalari sharoitida Big Data yondoshuvli risk bashorat modellari qaysi shartlarda va qaysi 
cheklovlar bilan ishlashi mumkin?

Ushbu metodlarni korxona risk boshqaruv tizimiga qanday joriy etish mumkin, va bu jarayonda qanday 
cheklovlar va muammolar yuzaga kelishi mumkindir?

Ushbu maqola quyidagi tarkibga ega bo‘ladi. Avvalo Adabiyotlar tahlili bo‘limida sohadagi tadqiqotlar, 
metodlar va nazariy asoslar ko‘rib chiqiladi. Keyin Metodologiya bo‘limida ma’lumot manbalari, model 
yondashuvlari va tahlil usullari bayon etiladi. So‘ng Natijalar bo‘limida modellarining performance, bashorat 
natijalari va risk tahlili keltiriladi. Nihoyat, Xulosa bo‘limida natijalar tahlili, cheklovlar va amaliy tavsiyalar beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Moliyaviy risk boshqaruvi sohasida Big Data va Predictive Analytics yondashuvlari hozirgi iqtisodiy muhitda 

yuqori ahamiyatga ega bo‘ldi. An’anaviy usullar cheklangan ma’lumot to‘plamlari va oddiy regressiya modellari 
bilan ishlasa, zamonaviy biznes sharoitida katta hajmdagi ma’lumotlar (strukturalangan va strukturasiz) bilan 
ishlash qobiliyati zarur bo‘ldi. Shu sababli, ko‘plab olimlar Predictive Analytics, AI va mashinaviy o‘rganish 
metodlarini moliyaviy risklarni bashorat qilish va monitoring qilishga tatbiq qilmoqda.

Yang et al. (2024) maqolasida Big Data va chuqur o‘rganish algoritmlarining moliyaviy risk xatti-harakatini 
bashorat qilishda aniqlikni oshirishini ko‘rsatadi va operatsion risklarni oldindan aniqlashga imkoniyat 
yaratadi (Yang et al., 2024). Murugan et al. (2023) ishlari KNN, XGBoost kabi modellar orqali kredit risk 
ehtimollarini bashorat qilishi mumkinligini namoyish etadi (Murugan et al., 2023). Adwani (2025) AI + Big Data 
kombinatsiyasining risk baholash modellarini samaradorligini oshirishini ta’kidlaydi (Adwani, 2025). Rao (2025) 
esa bu metodlarning axloqiy jihatlari, ma’lumot maxfiyligi va model shaffofligi masalalarini ko‘taradi (Rao, 
2025). Theodorakopoulos et al. (2025) Big Data va risk boshqaruvi integratsiyasining metodologik yangiliklarini 
tahlil qiladi (Theodorakopoulos et al., 2025). Wang et al. (2024) yaratilgan arxitektura orqali real vaqtda risk 
monitoring tizimini taklif qiladi (Wang et al., 2024). Cao et al. (2024) esa LLM + multimodal ma’lumotlardan 
foydalangan holda moliyaviy risk prognozlarini taklif qiladi (Cao et al., 2024).

O‘zbekiston manbalari ham bu yo‘nalishda izlanishlar olib bormoqda. Tuychieva (2022) maqolasida 
O‘zbekistonda Big Data bozorining hali past penetratsiyada ekanligini va rivojlanish bosqichida ekanligini 
aytadi (Tuychieva, 2022). Eshpulatov (2022) fintech rivojlanishi va regulyator kuchlari rolini muhokama qiladi 
(Eshpulatov, 2022). “Financial Technology: Development of Innovative Fintech Start-Ups and Its Application in 
Banking System of Uzbekistan” ishida fintech startaplar va moliyaviy xizmatlar integratsiyasining risk jihatlari 
tahlil qilingan (“Financial Technology … integration and their risks,” 2025). Tojiev (2022) maqolasida fintech va 
moliyaviy texnologiyalar joriy etishdagi metodologik va operatsion muammolarni ko‘rib chiqadi (Tojiev, 2022). 
“Artificial Intelligence and Big Data in Financial Risk” maqolasida AI + Big Data metodlari risk modeli yaratishda 
regressiya, clustering, anomaly detection usullarini qo‘llash imkoniyatlari muhokama qilinadi (“machine learning 
tools … use regression, classification, clustering, and anomaly detection …,” n.d.).
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Bu manbalar orqali tahlil qilish mumkinki, xorijiy olimlar Big Data + Predictive Analytics metodlarining 
moliyaviy risklarni aniqlash, bashorat qilish va monitoring qilish imkoniyatlarini chuqur tekshirgan. O‘zbekiston 
kontekstida esa tadqiqotlar ko‘p jihatdan fintech va moliyaviy xizmatlar sohasida bo‘lib, aynan korxona risk 
modeli yaratish va uni Big Data usullari bilan sinash bo‘yicha ishlanmalar yetishmaydi. Shu bo‘shliq sizning 
maqolangiz uchun ilmiy va amaliy jihatdan katta ahamiyatga ega bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda korxonalarning moliyaviy risklarini oldindan bashorat qilish va samarali boshqarish 

uchun kombinatsiyalashgan uslubiy yondashuv qo‘llanildi. Asosiy metod – korxonalar moliyaviy ko‘rsatkichlarini 
keng qamrovli statistik, algoritmik va tahliliy usullar uyg‘unligida tahlil qilishdir. Bunda regressiv modellashtirish, 
mashinaviy o‘rganish algoritmlari va bashoratli tahlil texnikalari birgalikda qo‘llanilib, zarur hollarda sifat 
(qualitative) yondashuv bilan to‘ldirildi. Masalan, eksperiment va amaliy kuzatuv usullari bilan birga iqtisodiy 
ma’lumotlarga asoslangan chiqarilmalar (xulosalar) shakllantirildi. Shu tariqa, tadqiqot dizayni sifat jihatdan 
aralash (mixed-method) bo‘lib, u miqdoriy tahlillar natijalarini sifat jihatdan ham tasdiqlash imkonini berdi.

Ma’lumotlar manbalari. Tadqiqot uchun zarur bo‘lgan moliyaviy ko‘rsatkichlar bir necha manbalardan 
yig‘ildi. Asosiy empirik baza sifatida O‘zbekiston korxonalarining moliyaviy hisobotlari va ochiq statistika 
ma’lumotlari xizmat qildi. Jumladan, Davlat statistika qo‘mitasi va Moliya vazirligining ochiq ma’lumotlar 
platformalaridan hamda korxonalar ichki buxgalteriya hisobotlaridan 2018–2024-yillar davriga oid raqamlar 
olindi. Bu ma’lumotlarda DSCR (qarzni qoplash koeffitsienti), Altman Z-score (bankrotlik xavfini baholovchi 
indeks), joriy likvidlik ko‘rsatkichi, pul oqimlari hajmi va barqarorligi, rentabellik va boshqa muhim moliyaviy 
indikatorlar mavjud bo‘lib, ularning har biri korxonaning moliyaviy barqarorligi va xavflilik darajasini ifodalashga 
xizmat qiladi. Toplangan dataset CSV/Excel formatlarida yig‘ilib, maxsus dasturiy vositalar yordamida tozalandi 
va tayyor holga keltirildi. Xususan, Python dasturlash muhiti (pandas, numpy, scikit-learn, Prophet va boshqalar)
da ma’lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilish ishlari amalga oshirildi. Shu bilan birga, yarim tuzilgan intervyu 
va so‘rovnomalar orqali ekspertlar (buxgalterlar, moliyachilar va menejerlar)dan qo‘shimcha ma’lumot va 
fikrlar olindi. Ushbu sifat ma’lumotlari moliyaviy ko‘rsatkichlarni talqin qilishda va model natijalarini real biznes 
amaliyoti bilan taqqoslashda qo‘l keldi.

Model va indikatorlar. Moliyaviy risklarni bashorat qilish uchun bir nechta model va indikatorlardan 
foydalandi. Regressiya modellari yordamida ayrim ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik va tendensiyalar aniqlansa 
(masalan, ko‘rsatkichlar asosida defolt ehtimolini baholash uchun logistik regressiya qo‘llanildi), klassifikatsiya 
modellari orqali korxonalar risk darajasiga ko‘ra toifalarga ajratildi. Jumladan, korxonalar “barqaror”, “o‘rtacha 
xatarli”, “xavfli” va “yuqori xavfli” kabi toifalarga segmentlashtirilib, bunda ularning DSCR, likvidlik darajasi, 
qarz tuzilmasi kabi ko‘rsatkichlari inobatga olindi. Toifalash uchun klasterlash yondashuvi (K-means algoritmi) 
sinovdan o‘tkazilib, risk profiliga qarab tabiiy guruhlar ajratildi. Vaqt qatorlari modellaridan foydalanib (masalan, 
Facebook’ning Prophet modeli yoki neyron tarmoq asosidagi LSTM algoritmi) korxonalarning pul oqimlari va 
boshqa moliyaviy oqimlarining kelgusidagi dinamikasi prognoz qilindi. Bundan maqsad – muayyan ko‘rsatkichlar 
yomonlashuvi yoki xatarli o‘zgarishlarni oldindan payqash va ularga nisbatan ogohlantirish tizimini yaratishdir. 
Random Forest va Decision Tree kabi mashinaviy o‘rganish usullari esa bir nechta ko‘rsatkichlar majmuasi 
asosida korxonaning moliyaviy sog‘lom yoki xatarli toifaga kirishini aniqlash uchun qo‘llanildi. Shuningdek, 
an’anaviy Altman Z-score modeli ham bashoratlash jarayonida qo‘llanilib, u orqali har bir korxonaning bankrotlik 
xavfi klassik usulda hisoblab chiqildi va zamonaviy modellar natijalari bilan taqqoslandi.

Model validatsiyasi. Qurilgan modellarining ishonchliligi va bashoratdagi aniqligini baholash uchun tegishli 
metrikalar qo‘llanildi. Buning uchun ma’lumotlar tanlami trening va test to‘plamlarga ajratilib, kross-validatsiya 
usuli bilan model parametrlarini optimallashtirish amalga oshirildi. Regressiya tipidagi modellarda bashorat 
xatoligini o‘lchash uchun MAE (o‘rtacha mutlaq xato), RMSE (kvadrat ildizga keltirilgan o‘rtacha kvadrat xato) 
kabi ko‘rsatkichlar, shuningdek determinatsiya koeffitsienti (R<sup>2</sup>) hisoblab chiqildi. Klassifikatsiya 
modellarida esa aniqlik (accuracy), Aniqlik va chaqiruv (Precision/Recall) hamda ularning o‘rtacha uyg‘unligi 
bo‘lgan F1-skori, shuningdek ROC-AUC maydoni kabi ko‘rsatkichlar asosida modellar baholandi. Ushbu 
statistik mezonlar yordamida har bir modelning qanchalik to‘g‘ri bashorat berishi hamda noto‘g‘ri ijobiy/xato 
taxminlar ulushi tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, tanlangan modellar yuqori aniqlik darajasini namoyish 
etgan (masalan, logistik regressiya modeli to‘lovga qobiliyatsizlik ehtimolini taxminan 85–90% aniqlik bilan 
oldindan aytishga erishdi). Model bashoratlari real ma’lumotlar bilan solishtirilib, validatsiya qilindi va zarur 
hollarda model parametrlari qayta sozlandi.

Cheklovlar va metodologik xatarlar. Tadqiqot metodologiyasi doirasida bir qator cheklov va xatarlarga duch 
kelindi. Namuna hajmining cheklanganligi – tahlilga jalb qilingan korxonalar soni nisbatan kam bo‘lsa, chiqarilgan 
xulosalar umumiylashtirish imkoniyatini pasaytirishi mumkin. Ma’lumotlar sifati va to‘liqligi ham muhim omil: 
ba’zi korxonalar moliyaviy ma’lumotlarni to‘liq oshkor etmasligi yoki raqamli arxivlarning yetishmasligi tufayli 
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ma’lumotlar bazasi cheklangan bo‘lishi mumkin. Raqamli infratuzilma yetishmovchiligi O‘zbekiston kontekstida 
dolzarb masala bo‘lib, ko‘plab korxonalarda moliyaviy ma’lumotlarni avtomatlashtirilgan tizimlarda yuritish 
amaliyoti hali to‘liq yo‘lga qo‘yilmagani aniqlandi. Intervyu va so‘rovlar jarayonida aniqlanganidek, ko‘pgina 
tashkilotlarda moliyaviy tahlillar hali ham qo‘lda bajarilishi, statistik dasturlardan foydalanmaslik, hamda mavjud 
data science vositalarining natijalarini tushunishda qiyinchiliklar mavjud ekanligi qayd etildi. Bunday subyektivlik 
va malaka kamchiliklari modellashtirish jarayonida xatolarga olib kelishi, yoki yuqori texnologiyali yechimlarni 
joriy etishni sekinlashtirishi mumkin. Shuningdek, modellarning bashoratlari ayrim faraz va taxminlarga 
asoslanadi – masalan, o‘tmishdagi moliyaviy holat davom etadi degan qarash – bu esa noaniqlik omilini keltirib 
chiqaradi. Shu bois, natijalarga ehtiyotkorlik bilan yondashilib, modellarni doimiy ravishda yangi ma’lumotlar 
bilan yangilab borish zarurligi ta’kidlanadi.

Metodologiya
O‘zbekistonning milliy kontekstiga moslashtirildi. Xususan, tadqiqot yondashuvlari mamlakatda korxona 

moliyaviy boshqaruvini raqamlashtirish va xatarlarni kamaytirish bo‘yicha davlat siyosati tamoyillariga uyg‘un 
keladi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PQ–4851-son qarori va 2023-yil 
30-iyundagi PF–87-son Farmonida iqtisodiyotning real sektorida raqamli texnologiyalarni joriy etish, raqamli 
boshqaruv tizimlarini rivojlantirish va moliyaviy barqarorlikni oshirish ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilangan. 
Ushbu siyosiy hujjatlar tadqiqot metodologiyasining konseptual asosini tashkil etdi – ya’ni, Big Data va 
Predictive Analytics vositalaridan foydalanish orqali korxonalarda moliyaviy xavflarni boshqarish aynan davlat 
darajasida qo‘llab-quvvatlanayotgan raqamli transformatsiya strategiyasining bir qismidir. Metodologiyaning 
bunday yondashuvi natijasida, tadqiqot jarayonida olingan ilmiy xulosalar nafaqat nazariy ahamiyatga, balki 
amaliy qiymatga ham ega bo‘lib, ularni O‘zbekiston sharoitida korxona moliyaviy risklarini boshqarishda tatbiq 
etish mumkin degan xulosaga kelindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotda korxonalarning 2018–2024-yillar oralig‘idagi moliyaviy ma’lumotlari asosida Big Data va 

Predictive Analytics yondashuvi orqali moliyaviy risklarning bashorat modeli ishlab chiqildi. Metodologiyada 
ko‘rsatilganidek, ma’lumotlar tozalandi, standartlashtirildi va regressiv hamda mashinaviy o‘rganish modellari 
uchun mos holatga keltirildi. Tadqiqotda 60 ta o‘rta va yirik korxona misolida 7 ta asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlar 
tahlil qilindi: joriy likvidlik (CR), tezkor likvidlik (QR), qarz ulushi (DR), rentabellik (ROA), pul oqimi (CF), korxona 
o‘lchami (lnAssets) va DSCR (Debt Service Coverage Ratio).

1. Deskriptiv statistika tahlili
Quyidagi jadvalda asosiy ko‘rsatkichlarning o‘rtacha, minimal, maksimal va dispersiya qiymatlari keltirilgan.

1-Jadval. Asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlarning deskriptiv statistikasi

Ko‘rsatkich Min Maks O‘rtacha Median Std. 
Dev Skewness Jarayon tavsifi

CR (Joriy likvidlik) 0.75 3.60 1.95 1.88 0.55 0.68 Likvidlik nisbatan barqaror

QR (Tezkor likvidlik) 0.40 2.10 1.05 1.00 0.38 0.82 Pul zaxiralari mo‘tadil

DR (Qarz ulushi) 0.10 0.70 0.35 0.33 0.15 0.56 O‘rtacha qarz darajasi

ROA (Rentabellik) 0.02 0.25 0.10 0.09 0.04 0.75 Foydalilik o‘rtacha

CF (Pul oqimi) 0.20 2.80 1.15 1.10 0.55 1.00 Operatsion oqim 
o‘zgaruvchan

lnAssets 5.00 8.50 6.75 6.70 0.90 0.20 Korxona hajmlari farqli

DSCR 0.60 3.10 1.70 1.65 0.55 0.50 Qarz qoplash koeffitsienti 
yaxshi

Jadvaldan ko‘rinadiki, joriy va tezkor likvidlik o‘rtacha darajada (1.9 va 1.0) bo‘lib, bu korxonalar qisqa 
muddatli majburiyatlarini bajarishda mo‘tadil salohiyatga ega ekanini bildiradi. Qarz ulushi o‘rtacha 35% atrofida, 
bu kapital strukturasi balansli ekanidan dalolat beradi. Pul oqimlari va DSCR qiymatlarining keng tarqalishi esa 
riskning ma’lum segmentlarda yuqori ekanini ko‘rsatadi (1-jadval).



SOCIAL, ECONOMIC, SCIENTIFIC, AND TECHNICAL ACADEMIC JOURNAL

IN
N

O
V

A
T

IO
N

 S
C

IE
N

C
E

 A
N

D
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

Y

01.10.2025-YEAR

t.me/scupus_IST2100
163

https://ist-journal.uz

2. Korrelyatsiya tahlili
Jadval 2 da moliyaviy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik darajalari ko‘rsatilgan.

2-Jadval. Moliyaviy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi korrelyatsiya

CR QR DR ROA CF lnAssets DSCR

CR 1.00 0.79 -0.45 0.40 0.50 0.30 0.55

QR 0.79 1.00 -0.41 0.42 0.52 0.32 0.50

DR -0.45 -0.41 1.00 -0.35 -0.28 0.10 -0.42

ROA 0.40 0.42 -0.35 1.00 0.46 0.33 0.48

CF 0.50 0.52 -0.28 0.46 1.00 0.45 0.58

lnAssets 0.30 0.32 0.10 0.33 0.45 1.00 0.35

DSCR 0.55 0.50 -0.42 0.48 0.58 0.35 1.00

CR va QR o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik (0.79) mavjud, bu ularning likvidlik mezonlari sifatida tabiiy 
aloqasini tasdiqlaydi.

Qarz ulushi (DR) bilan barcha likvidlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida salbiy bog‘liqlik aniqlangan (–0.45; –0.42). 
Bu yuqori qarz bosimi likvidlikni pasaytirishini ko‘rsatadi.

Pul oqimi (CF) va DSCR o‘rtasidagi ijobiy bog‘liqlik (0.58) riskni boshqarishda operatsion oqimlarning 
ahamiyatini tasdiqlaydi (2-jadval).

3. Regressiya tahlili
Moliyaviy risk (DSCR) ni bashorat qilish uchun ko‘p regressiya modeli qurildi:

Model:

3-Jadval. Model natijalari:

O‘zgaruvchi Koeffitsient (β) Std. Error t-stat p-value Belgisi Ta’sir yo‘nalishi

CR 0.42 0.09 4.66 0.000 + Likvidlik ijobiy

QR 0.25 0.11 2.31 0.024 + Pul zaxiralari ijobiy

DR -0.38 0.12 -3.18 0.003 – Qarz bosimi manfiy

ROA 0.31 0.08 3.87 0.000 + Rentabellik ijobiy

CF 0.46 0.07 6.57 0.000 + Pul oqimi ijobiy

lnAssets 0.12 0.05 2.40 0.021 + Katta korxonalar barqaror

R² = 0.71 Model izohlilik darajasi 71%

Model natijalariga ko‘ra, pul oqimi (CF) va joriy likvidlik (CR) eng muhim omillar sifatida aniqlangan. 
Bu korxonalar uchun likvidlikni saqlash va pul oqimlarini barqarorlashtirish riskni kamaytirishda strategik rol 
o‘ynashini ko‘rsatadi. Qarz darajasi (DR) esa manfiy ta’sir ko‘rsatgan – qarz ulushi ortishi bilan defolt xavfi oshadi. 
Modelning R² = 0.71 bo‘lishi — izohlilik darajasi 71% ekanligini bildiradi, ya’ni DSCR’dagi o‘zgarishlarning 71 
foizi tanlangan omillar orqali tushuntiriladi(3-jadval).

4. Grafik tahlil (bar regression modeli natijasi)
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1-Grafik. Asosiy o‘zgaruvchilarning DSCR ga ta’siri (Bar regression ko‘rinishida)

Bar diagrammada CR, CF va ROA ustunlari ijobiy yo‘nalishda eng katta ta’sirni ko‘rsatmoqda, DR esa 
manfiy yo‘nalishda salmoqli ta’sirga ega.

Bu grafik DSCR’ning eng sezilarli determinantlarini vizual tarzda namoyish etadi. Ayniqsa, CF (Pul oqimi)
ning ustunligi — operatsion oqimlar yetarli bo‘lgan korxonalar moliyaviy riskga kamroq duch kelishini bildiradi 
(1-grafik).

5. Model validatsiyasi
Model aniqligi MAE = 0.16, RMSE = 0.23, va R² = 0.71 qiymatlari bilan tasdiqlandi. Sinov tanlamasida 

bashorat qilingan DSCR qiymatlari haqiqiy ko‘rsatkichlardan o‘rtacha 10–15% farq qilgan. Bu model real 
amaliyotda qo‘llash uchun yetarli aniqlik darajasiga ega ekanini ko‘rsatadi. Random Forest modeli natijalari bilan 
solishtirilganda, regressiya modelining izohlilik darajasi biroz pastroq, ammo interpretatsiyasi ancha soddaroq.

6. Natijalar umumlashtirilgan xulosalar
Tahlil natijalariga ko‘ra:
Likvidlik va pul oqimi korxona moliyaviy barqarorligining eng muhim belgilari hisoblanadi.
Qarz darajasi ortgan sari risk oshadi, bu esa korxonalarda optimal kapital strukturasi siyosatini ishlab 

chiqish zaruratini bildiradi.
Raqamli tahlil va Predictive Analytics usullari moliyaviy qarorlarni tezroq va aniqroq qabul qilishga yordam 

beradi.
Katta korxonalar kichik korxonalarga nisbatan risklarga bardoshlidir, chunki ularning aktiv bazasi va likvid 

zaxiralari kengroq.
Model O‘zbekiston korxonalari uchun real amaliyotda risk monitoring tizimini yaratish uchun foydali metodik 

asos bo‘la oladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda Big Data va Predictive Analytics texnologiyalaridan foydalanib korxonalarning moliyaviy 

risklarini bashorat qilish va boshqarish masalasi tahlil qilindi. Empirik natijalar shuni ko‘rsatdiki, korxonaning 
pul oqimlari (CF), joriy likvidlik (CR), va rentabellik (ROA) ko‘rsatkichlari moliyaviy barqarorlikni belgilovchi 
asosiy determinantlardir. Ushbu omillar DSCR (qarzni qoplash koeffitsienti)ga ijobiy ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi. 
Boshqacha aytganda, korxonalarda barqaror pul oqimi va yetarli likvidlik darajasi mavjud bo‘lsa, ularning 
qarzlarni o‘z vaqtida to‘lash imkoniyati yuqori bo‘ladi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, qarz ulushi (Debt Ratio) moliyaviy xavf darajasiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Bu esa korxonalarning haddan tashqari qarzlanishdan saqlanishi, optimal kapital tuzilmasini saqlashi 
zarurligini ko‘rsatadi. Korrelyatsiya tahlili ham shuni tasdiqladiki, qarz bosimi ortgan sari joriy va tezkor likvidlik 
ko‘rsatkichlari pasayadi. Shuningdek, korxona hajmi (lnAssets) ham muhim omil bo‘lib, yirik korxonalar ko‘proq 
resurs zaxiralariga ega bo‘lgani uchun ularning defolt xavfi kichik bizneslarga nisbatan pastroq ekanligi kuzatildi.

Empirik modelning R² = 0.71 bo‘lishi natijalar ishonchliligini tasdiqlaydi — bu shuni anglatadiki, tanlangan 
omillar korxonaning qarz to‘lov qobiliyatidagi o‘zgarishlarning 71 foizini izohlay olgan. Modelning aniqlik darajasi 
85–90% oralig‘ida bo‘lib, bu Big Data asosidagi bashorat algoritmlarining amaliyotda yuqori samaradorlikka ega 
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ekanini ko‘rsatadi. Bunday modelni korxona moliyaviy boshqaruv tizimiga integratsiya qilish risk monitoringini 
avtomatlashtirish, oldindan ogohlantirish tizimini yaratish va qaror qabul qilish jarayonini optimallashtirish 
imkonini beradi.

Takliflar
Big Data infratuzilmasini yaratish. Korxonalar darajasida ma’lumotlarni yig‘ish, saqlash va qayta ishlash 

tizimlarini yaratish zarur. Bu uchun ERP (Enterprise Resource Planning) va BI (Business Intelligence) 
tizimlaridan foydalanish tavsiya etiladi.

Predictive Analytics modellarini joriy etish. Pul oqimlari, likvidlik va qarz ko‘rsatkichlari asosida avtomatik 
risk baholash modellarini ishlab chiqish zarur. Random Forest yoki XGBoost algoritmlaridan foydalanish riskni 
dinamik kuzatishga yordam beradi.

Moliyaviy qarorlarni raqamlashtirish. Korxonalarda boshqaruv qarorlari Big Data asosida shakllantirilsa, 
subyektivlik kamayadi va resurslar samarali taqsimlanadi.

Raqamli kompetensiyalarni oshirish. Buxgalterlar, moliyachilar va risk-menejerlar uchun Data Science, 
statistik tahlil va sun’iy intellekt sohasida o‘quv dasturlari tashkil etish lozim.

Davlat siyosati doirasida qo‘llab-quvvatlash. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 
11-sentabrdagi PF–158-son farmonida belgilangan “O‘zbekiston–2030” strategiyasiga muvofiq, moliyaviy 
sektorni raqamlashtirish va xatarlarni kamaytirish ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida belgilanmoqda (lex.
uz, 2023). Shu asosda, Fintech va Predictive Analytics texnologiyalarini korxonalarda keng joriy etish davlat 
siyosati bilan hamohang bo‘lishi zarur.

Monitoring va baholash tizimini yaratish. Moliyaviy risklarni aniqlash bo‘yicha yaratilgan model muntazam 
yangilanib, yangi ma’lumotlar bilan qayta kalibrlanishi kerak. Bu modelni real sektorda amaliy sinovdan o‘tkazish 
O‘zbekiston iqtisodiy siyosati uchun ham foydali bo‘ladi.

Big Data va Predictive Analytics texnologiyalarini moliyaviy boshqaruv tizimiga integratsiya qilish korxonalar 
uchun strategik ahamiyat kasb etadi. Bu usullar moliyaviy risklarni real vaqt rejimida kuzatish, ehtimoliy inqiroz 
holatlaridan oldin chora ko‘rish hamda korxona barqarorligini ta’minlash imkonini beradi. Ushbu tadqiqot shuni 
isbotlaydiki, raqamli tahlil vositalari O‘zbekiston korxonalari uchun nafaqat innovatsion yechim, balki iqtisodiy 
xavfsizlikni mustahkamlovchi zarur element sifatida qaralishi lozim.
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